
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE POLO 2   
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1 grado 

Via Arno, Snc 73013 Galatina (LE)  Tel: 0836562998 

Codice ministeriale: LEIC888002    Codice fiscale: 80017810757 

Cod. IPA: istsc_leic888002   Codice Univoco F.E.: UFZNCE 

PEO: leic888002@istruzione.it    PEC: leic888002@pec.istruzione.it   
 sito web: www.polo2galatina.edu.it 

 
 

Sito web dell'Istituto 
Albo Pretorio 
Amministrazione trasparente 
Docente Maria Teresa Cortese 
Docente Vincenzo Zollino 
Docente Alessandra Igini 
 

 
NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE CURRICULA PER LA SELEZIONE DEI SEGUENTI INCARICHI: 

 
n. 4 unità di personale ATA – AA.AA. per attività di supporto operativo e contabile 
n. 2 unità di personale ATA – CC.SS. per attività organizzativa  
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-262 “Sviluppiamo competenze” 

CUP: I24D23002730001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n.  59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui 
al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 
 





 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTA la normativa di riferimento, “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (Prot. AOODGEFID-29583 del 09/10/2020) e successive 
integrazioni e modifiche; 

VISTO il PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I azione 10.2.2 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I 
e al II ciclo” e il PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è stato avviato il 
progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di 
secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su 
tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel quadro di azioni 
finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola 
per il periodo di programmazione 2014-2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle 
competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali 
per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti 
linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTO il progetto n. 1091778 presentato da questa istituzione scolastica in data 16/01/2024; 
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 18.12.2023 di adozione del progetto;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 28.12.2023 di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 01.02.2024 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2024; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 768 del 14.02.2024; 
CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Sviluppiamo competenze”, CUP 

I24D23002730001, di avvalersi della collaborazione delle unità sotto evidenziate, in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività indicate, per una durata pari al 
periodo di realizzazione del Progetto: 
n. 1 unità di personale Docente per attività di Referente per la Valutazione 
n. 4 unità di personale ATA – AA.AA. per attività di supporto operativo e contabile 
n. 2 unità di personale ATA – CC.SS. per attività organizzativa 

 CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 
il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 
procedure:  



 

- Avviso di reclutamento del personale interno all’Istituzione Scolastica e interno ad altra 
Istituzione Scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

- ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto precedente, avviso di reclutamento per 
il conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 
esterno; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi 
indicati nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 Decreto del Ministro dell’istruzione 
e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse dei predetti Fondi Strutturali Europei; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è stato individuato, quale Responsabile Unico di Progetto il 
Dirigente Scolastico dott.ssa Eleonora Longo che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, come da provvedimento prot. n. 773 del 
15/02/2023;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Eleonora Longo ha dichiarato l’inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione (prot. n. 783 del 15/02/2023); 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 
VISTI  i criteri di selezione delle figure coinvolte per la realizzazione del Progetto deliberati dal Consiglio di 

Istituto in data 01/02/2024; 
VISTO  il proprio decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

di cui al prot. nr 903 del 20/02/2024;  
VISTO l’avviso di selezione prot. nr 904 del 20/02/2024; 
VISTA la rettifica al piano finanziario, resasi necessaria dopo una più attenta analisi del fabbisogno di 

personale di supporto al progetto; 
VISTO   il secondo avviso di selezione prot. nr 1137 del 29/02/2024;  
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 
 

DETERMINA 
 
1. di costituire la commissione valutatrice per l‘affidamento del ruolo previsto dal richiamato avviso; 

 



 

2. di nominare, con il presente atto, componenti della commissione giudicatrice: 
 
 Presidente Dott.ssa Eleonora Longo – Dirigente Scolastico 
 Commissario Docente Maria Teresa Cortese 
 Commissario Docente Vincenzo Zollino; 
 Commissario Docente Alessandra Igini; 

 
3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione delle opera-

zioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Maria Teresa Cortese; 
 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire 
prima dell’inizio delle operazioni di valutazione. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Eleonora Longo) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme collegate 


		2024-03-06T10:06:22+0100
	LNGLNR58S52D883E




